Se nuz n'est propres oirs au mort, ou il n'i a nul de celz que li prevoz ou li establissement apellent a estre propre oir, ne qui doie avoir l'eritage en aucune des menieres que noz avonz avant dites, li heritages appartient lors par la loi des .xij. tablez au plus prochain parant.

La glose dans cet article complète le texte latin qui énonce que s'il n'y a aucun *suus haeredes* pour recueillir la succession, on applique la loi des Douze-Tables. La glose précise qu'en plus des *suus haeredes*, il faut, pour que la loi trouve application, qu'aucune des autres personnes déjà nommées ne puisse avoir droit à la succession.

7. *Institutes*, 3.14.3 - Traducteur anonyme :

Praeterea et is apud quem res aliqua deponitur re obligatur, et actione depositi, qua et ipse de ea re quam accepit restituenda tenetur. Sed is ex eo solo tenetur si quis dolo commiserit (...) [Celui chez lequel on dépose un objet est obligé par la chose, et soumis à l'action de dépôt, car il est aussi tenu de restituer la chose reçue. Le dépositaire répond seulement du dol qu'il aurait pratiqué (..)] :

En sort que tot cil a qui une chose est baillie a garder est obligiez par chose et est temus par action de chose baillie en garde, par coi il doit rendre la chose meismes que il a receue, mais il est tenu a ce tant solement qui est avenu par sa tricherie et ne mie a ce qui est avenu par sa perece ou par sa negligence. L'en doit restorer ce qui est avenu par legiere corpe en chose baillie en garde :

*quant la chose est receue a garder par loier ou par la cause de celui tant
solement qui la recut quant il s'ofri de son gré a garder la, maiz se cil qui la
chose estoit li priast que il la gardast cil qui la reçut doit estre seurs, se il fu
pou diligenz en garder la et ele li fu emblee, car cil qui bailla la chose a garder
a son ami qui estoit negligenz n'en doit blamer fors sa legiereté (...).*

Le traducteur anonyme change, par l'insertion de cette glose, le sens de l'article latin. En effet, elle précise que si la personne qui garde la chose a payé un loyer ou a offert de la conserver, elle est responsable des dommages causés par sa *legiere corpe* (faute légère). Le traducteur ajoute à l'article latin, en change la portée et s'immisce entre le texte et son lecteur.

8. *Institutes*, 3.19.6 - Richard d'Annebaut :

Item inutilis est stipulatio, si ab eo stipuleris qui iuri tuo subiectus est, vel si is a te stipuletur. Sed servus quidem non solum domino suo obligari non potest, sed ne alii quidem ulli (...) [La stipulation est inutile, soit que vous stipuliez d'une personne qui est sous votre puissance, soit qu'elle stipule de vous. Quant à l'esclave, il est incapable de s'obliger envers son maître, et même envers tout autre (...)]